
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-319

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AGGIUDICAZIONE ALLA COASSICURAZIONE TRA GENERALI ITALIA S.P.A. 
(ASSICURATRICE) E UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. (COASSICURATRICE) DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA “INCENDIO ED EVENTI COMPLEMENTARI” DEL 
COMUNE DI GENOVA PER IL PERIODO 31.12.2021 – 31.12.2023 - CIG. 8875853999

Adottata il 12/11/2021
Esecutiva dal 20/11/2021

12/11/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-319

AGGIUDICAZIONE ALLA COASSICURAZIONE TRA GENERALI ITALIA S.P.A. 
(ASSICURATRICE) E UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. (COASSICURATRICE) DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA “INCENDIO ED EVENTI COMPLEMENTARI” DEL 
COMUNE DI GENOVA PER IL PERIODO 31.12.2021 – 31.12.2023 - CIG. 8875853999

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del  
1 marzo 2018 e le Linee Guida n. 14 del 6.3.2019, per quanto applicabili al presente affi -
damento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 2021-152.4.0.-215 del 19.08.2021, parzialmente mo-
dificata con successiva determinazione dirigenziale n. 2021-152.4.0.-239 del 14.09.2021, 
è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’asse-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gnazione della polizza “incendio ed eventi complementari” del Comune di Genova per il  
periodo 31.12.2021 – 31.12.2023;
- è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenga ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo;
- con determinazione dirigenziale n. 2021-980.0.0.-8 del 27.09.2021, scaduto il termine per 
la presentazione delle offerte, è stata nominata la commissione incaricata della valutazio-
ne delle offerte tecniche presentate dai concorrenti.

Preso atto che: 
- entro il termine fissato dal bando di gara è pervenuta un’unica offerta da parte di Coassi-
curazione tra GENERALI ITALIA S.P.A. (assicuratrice) e UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.P.A. (coassicuratrice);
- in esecuzione delle sopra citate Determinazioni Dirigenziali si è regolarmente svolta la 
procedura di gara nella seduta pubblica in data 28 settembre 2021, come da relativo ver-
bale a cronologico n. 325, da cui è risultato che Coassicurazione tra GENERALI ITALIA 
S.P.A. (assicuratrice) e UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. (coassicuratrice) ha ottenuto 
i seguenti punteggi: punti 78 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica in virtù 
del prezzo complessivo offerto di Euro 1.032.566,22, per un totale di punti 98;

- in considerazione del fatto che vi è stata una sola offerta e che la verifica di anomalia non 
è prevista,  se il  numero dei  concorrenti  è inferiore a tre  (art.  97 comma 3 D.  Lgs.  n.  
50/2016), non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia.

- lo scrivente RUP ha proceduto, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice, alla verifica 
dei costi della manodopera che, alla luce delle giustificazioni fornite dal concorrente, sono 
risultati adeguati.

Rilevato che:
- è stato comprovato il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria disposti  
nel Disciplinare di gara mentre, per quanto riguarda i requisiti di capacità tecnica e profes-
sionale, gli stessi risultano soddisfatti per essere la coassicurazione aggiudicataria anche il  
gestore uscente del medesimo servizio assicurativo per il Comune di Genova;
- in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del codice, le verifiche afferenti il possesso 
dei requisiti di ordine generale hanno dato esito positivo;
- in data 8/10/2021 sono state inoltrate le richieste relative ai controlli antimafia, e si è in 
attesa di riscontro per il rilascio dell’informazione antimafia ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs.  
n. 159/2011 e s.m.i. e che, in caso di esito interdittivo, si procederà alla revoca dell’aggiu-
dicazione ovvero alla risoluzione del contratto;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni di cui ai precedenti punti:
- di procedere all’aggiudicazione dei servizi assicurativi polizza “incendio ed eventi com-
plementari del Comune di Genova per il periodo 31.12.2021 – 31.12.2023 a favore della  
Coassicurazione tra GENERALI ITALIA S.P.A. (assicuratrice) e UNIPOLSAI ASSICURA-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ZIONI S.P.A. (coassicuratrice), con sede dell’assicuratrice in Mogliano Veneto (TV), Via 
Marocchesa, n. 14 – CAP 31021, C.F. 00409920584;
- di stabilire, sulla base del prezzo complessivo offerto dall’aggiudicataria, che l’importo del  
contratto ammonta ad Euro 1.032.566,22, comprese imposte e tasse;

Preso atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di aggiudicare, per le motivazioni di cui in premessa, i servizi assicurativi polizza “incen-
dio  ed  eventi  complementari  del  Comune  di  Genova  per  il  periodo  31.12.2021  – 
31.12.2023 alla Coassicurazione tra GENERALI ITALIA S.P.A. (assicuratrice) e UNIPOL-
SAI ASSICURAZIONI S.P.A. (coassicuratrice), con sede dell’assicuratrice in Mogliano Ve-
neto (TV), Via Marocchesa, n. 14 – CAP 31021, C.F. 00409920584, per l’importo di Euro 
1.032.566,22, comprese imposte e tasse;

2) di prendere atto che le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine generale di  
cui all’art. 80 del codice e dei requisiti speciali disposti nel Disciplinare di gara hanno dato 
esito positivo;

3)  di prendere atto che in data 8/10/2021 sono state inoltrate le richieste relative ai con-
trolli antimafia e si è in attesa di riscontro per il rilascio dell’informazione antimafia ai sensi 
dell’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. e che, in caso di esito interdittivo, si procederà  
alla revoca della presente aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto;

4) di imputare la spesa complessiva pari ad Euro 1.032.566,22 (unmilionetrentaduemilacin-
quecentosessantasei/73) per il periodo 31.12.2021-31.12.2023 per la copertura assicurati-
va Incendio ed eventi complementari del Comune di Genova, ai capitoli della voce econo-
mica 2.17 “Assicurazioni” Piano dei Conti 1.10.4.1 così suddivisi:
bilancio 2022 Euro 516.283,11
bilancio 2023 Euro 516.283,11
dando atto che gli impegni verranno generati in automatico dal sistema Sib@k;

5) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compa-
tibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e  
che si procederà alla liquidazione delle fatture elettroniche che verranno emesse dall’ag-
giudicataria mediante emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente  
provvedimento;

6) di provvedere alle comunicazioni previste dall’art. 76 comma 5 e di procedere alle pub-
blicazioni di rito, come previsto dall’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico ed 
amministrativo ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-319
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE ALLA COASSICURAZIONE TRA GENERALI ITALIA S.P.A. 
(ASSICURATRICE) E UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. (COASSICURATRICE) DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI POLIZZA “INCENDIO ED EVENTI COMPLEMENTARI” DEL 
COMUNE DI GENOVA PER IL PERIODO 31.12.2021 – 31.12.2023 - CIG. 8875853999

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


